El programa ideológico de Orosio aparece por doquier como lo demuestra el prefacio al 4 libro, donde sigue a Virgilio, *Eneida* 1,

203 para subrayar que el pasado es mucho peor que el presente. El resto de este prefacio contiene explicaciones de tipo retórico.

7, 43, 16-20

16 ex quo utcumque concesserim, ut licenter Christiana tempora reprehendantur, si quid a conditione mundi usque ad nunc simili factum felicitate doceatur. 17 manifestaui, ut arbitrator, atque ostendimus non magis uerbo paene quam digito innumera bella sopita, plurimos extinctos tyrannos, compressas coangustatas ad-dictas exinanitasque immanissimas gentes minimo sanguine, nullo certamine ac paene sine caede. 18 superest ut obtrectatores nos-tros molitionum suarum paeniteat ueritatique erubescant Deum-que uerum et solum, qui potest omnia, credant timeant diligant et sequantur, cuius omnia, et quae mala putant, bona esse didice-runt.

19 Explicui adiuuante Christo secundum praeceptum tuum, bea-tissime pater Augustine, ab initio mundi usque in praesentem diem, hoc est per annos quinque milia sescentos decem et octo, cupiditates et punitiones hominum peccatorum, conflictationes saeculi et iudicia Dei quam breuissime et quam simplicissime po-tui, Christianis tamen temporibus propter praesentem magis Christi gratiam ab illa incredeulitatis confusione discretis. 20 ita iam ego certo et solo, quem concupiscere debui, oboedientiae meae fructu fruor; de qualitate autem opusculorum tu uideris qui praecepisti, tibi adiudicanda si edas, per te iudicata si deleas.

Al final de la obra, dice Paulo Orosio que ha sido su intención escribir desde la creación del mundo hasta sus días (7, 43, 16). Orosio ha compuesto por tanto una historia universal. El habla también de su intención moral (7, 43, 17-18), lo que es un rasgo común con los historiadores romanos. Los últimos párrafos están dedicados a caracterizar su obra: encargo de san Agustín, época que él historia, providencialismo como guía principal de su pensa-miento, rasgos del resumen de su obra y, finalmente, encomienda al futuro el juicio de su obra (7, 43, 19-20).

JOSÉ MIGUEL ALONSO-NÚÑEZ